
RESOLUÇÃO N.º 468, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na 

reunião do dia primeiro de novembro de 2011, resolve: 

Art. 1.º - Aprovar, provisoriamente, a adequação da Estrutura 

Organizacional dos Campi Bragança Paulista, Caraguatatuba, Campos do Jordão, Salto, 

São Carlos, São João da Boa Vista, São Roque, Guarulhos e Sertãozinho. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a paftir desta data, com validade 

até a data de aprovação do Regimento dos ca pi. 

 



ALTERA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

Campus São Carlos 

Aprovada pela Resolução n.º 468, de 1.º de novembro de 2011 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

DENOMINAÇÃO DO CARGO/ FUNÇÃO SIGLA CÓDIGO 
Diretor Geral do Campus São Carlos DRG CD-2 

Coordenadoria de Apoio à Direção CDI FG-4 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação CTI FG-2 

Coordenadoria de Extensão CEX FG-2 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação CPI FG-2 

Gerência Administrativa GAD CD-4 

Coordenadoria de Administração CAD FG-1 

C. de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio CAP FG-2 

Gerência Educacional GED CD-4 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino CAE FG-1 

Coordenadoria de Registros Escolares CRE FG-1 

Coordenadorias de Áreas (máximo três) CAR FG-2         

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO — IFSP 

ALTERA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

Campus Bragança Paulista 

Aprovada pela Resolução n.º 468, de 1.º de novembro de 2011 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

DENOMINAÇÃO DO CARGO/ FUNÇÃO SIGLA CÓDIGO 

Diretor Geral do Campus Bragança Paulista DRG CD-2 

Coordenadoria de Apoio à Direção CDI FG-4 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação CTI FG-2 

Coordenadoria de Extensão CEX FG-2 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação CPI FG-2 

Gerência Administrativa GAD CD-4 

Coordenadoria de Administração CAD FG-1 

C. de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio CAP FG-2 

Gerência Educacional GED CD-4 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino CAE FG-1 

Coordenadoria de Registros Escolares CRE FG-1 

Coordenadorias de Áreas (máximo três) CAR FG-2         

 



. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP 

ALTERA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

Campus Caraguatatuba 
Aprovada pela Resolução n.º 468, de 1.º de novembro de 2011 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

DENOMINAÇÃO DO CARGO/ FUNÇÃO SIGLA CÓDIGO 
Diretor Geral do Campus Caraguatatuba DRG CD-2 

Coordenadoria de Apoio à Direção CDI FG-4 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação CTI FG-2 

Coordenadoria de Extensão CEX FG-2 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação CPI FG-2 

Gerência Administrativa GAD CD-4 

Coordenadoria de Administração CAD FG-1 

C. de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio CAP FG-2 

Gerência Educacional GED CD-4 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino CAE FG-1 

Coordenadoria de Registros Escolares CRE FG-1 

Coordenadorias de Áreas (máximo três) CAR FG-2      



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -— IFSP 

ALTERA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

Campus Campos do Jordão 
Aprovada pela Resolução n.º 468, de 1.º de novembro de 2011 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

DENOMINAÇÃO DO CARGO/ FUNÇÃO SIGLA CÓDIGO 

Diretor Geral do Campus Campos do Jordão DRG CD-2 

Coordenadoria de Apoio à Direção CDI FG-4 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação CTI FG-2 

Coordenadoria de Extensão CEX FG-2 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação CPI FG-2 

Gerência Administrativa GAD CD-4 

Coordenadoria de Administração CAD FG-1 

C. de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio CAP FG-2 

Gerência Educacional GED CD-4 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino CAE FG-1 

Coordenadoria de Registros Escolares CRE FG-1 

Coordenadorias de Áreas (máximo três) CAR FG-2         

 



. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -— IFSP 

ALTERA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

Campus São Salto 
Aprovada pela Resolução n.º 468, de 1.º de novembro de 2011 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

DENOMINAÇÃO DO CARGO/ FUNÇÃO SIGLA CÓDIGO 
Diretor Geral do Campus Salto DRG CD-2 

Coordenadoria de Apoio à Direção CDI FG-4 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação CTI FG-2 

Coordenadoria de Extensão CEX FG-2 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação CPI FG-2 

Gerência Administrativa GAD CD-4 

Coordenadoria de Administração CAD FG-1 

C. de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio CAP FG-2 

Gerência Educacional GED CD-4 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino CAE FG-1 

Coordenadoria de Registros Escolares CRE FG-1 

Coordenadorias de Áreas (máximo três) CAR FG-2         

 



. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO — IFSP 

ALTERA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

Campus São Carlos 

Aprovada pela Resolução n.º 468, de 1.º de novembro de 2011 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

DENOMINAÇÃO DO CARGO/ FUNÇÃO SIGLA CÓDIGO 
Diretor Geral do Campus São Carlos DRG CD-2 

Coordenadoria de Apoio à Direção CDI FG-4 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação CTI FG-2 

Coordenadoria de Extensão CEX FG-2 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação CPI FG-2 

Gerência Administrativa GAD CD-4 

Coordenadoria de Administração CAD FG-1 

C. de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio CAP FG-2 

Gerência Educacional GED CD-4 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino CAE FG-1 

Coordenadoria de Registros Escolares CRE FG-1 

Coordenadorias de Areas (máximo três) CAR FG-2       

  

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO — IFSP 

ALTERA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

Campus São João da Boa Vista 

Aprovada pela Resolução n.º 468, de 1.º de novembro de 2011 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

DENOMINAÇÃO DO CARGO/ FUNÇÃO SIGLA CÓDIGO 
Diretor Geral do Campus São João da Boa Vista DRG CD-2 

Coordenadoria de Apoio à Direção CDI FG-4 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação CTI FG-2 

Coordenadoria de Extensão CEX FG-2 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação CPI FG-2 
Gerência Administrativa GAD CD-4 

Coordenadoria de Administração CAD FG-1 

C. de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio CAP FG-2 

Gerência Educacional GED CD-4 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino CAE FG-1 

Coordenadoria de Registros Escolares CRE FG-1 

Coordenadorias de Áreas (máximo três) CAR FG-2         

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO — IFSP 

ALTERA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

Campus São Roque 

Aprovada pela Resolução n.º 468, de 1.º de novembro de 2011 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

DENOMINAÇÃO DO CARGO/ FUNÇÃO SIGLA CÓDIGO 
Diretor Geral do Campus São Roque DRG CD-2 

Coordenadoria de Apoio à Direção CDI FG-4 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação CTI FG-2 

Coordenadoria de Extensão CEX FG-2 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação CPI FG-2 

Gerência Administrativa GAD CD-4 

Coordenadoria de Administração CAD FG-1 

C. de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio CAP FG-2 

Gerência Educacional GED CD-4 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino CAE FG-1 

Coordenadoria de Registros Escolares CRE FG-1 

Coordenadorias de Áreas (máximo três) CAR FG-2   

 



. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP 

ALTERA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

Campus Guarulhos 

Aprovada pela Resolução n.º 468, de 1.º de novembro de 2011 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

DENOMINAÇÃO DO CARGO/ FUNÇÃO SIGLA CÓDIGO 

Diretor Geral do Campus Guarulhos DRG CD-2 

Coordenadoria de Apoio à Direção CDI FG-4 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação CTI FG-2 

Coordenadoria de Extensão CEX FG-2 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação CPI FG-2 

Gerência Administrativa GAD CD-4 

Coordenadoria de Administração CAD FG-1 

C. de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio CAP FG-2 

Gerência Educacional GED CD-4 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino CAE FG-1 

Coordenadoria de Registros Escolares CRE FG-1 

Coordenadorias de Áreas (máximo três) CAR FG-2     
  

 



- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO — IFSP 

ALTERA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

Campus Sertãozinho 

Aprovada pela Resolução n.º 468, de 1.º de novembro de 2011 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

DENOMINAÇÃO DO CARGO/ FUNÇÃO SIGLA CÓDIGO 
Diretor Geral do Campus Sertãozinho DRG CD-2 

Coordenadoria de Apoio à Direção CDI FG-4 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação E. TI FG-2 

Coordenadoria de Extensão CEX FG-2 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação CPI FG-2 

Gerência Administrativa GAD CD-4 

Coordenadoria de Administração CAD FG-1 

C. de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio CAP FG-2 

Gerência Educacional GED CD-4 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino CAE FG-1 

Coordenadoria de Registros Escolares CRE FG-1 

Coordenadorias de Áreas (máximo três) CAR FG-2 

/ 

/ 

  

 


